ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO NEGRO

Av. Orides Delfes Furtado, 739 – CEP 88585.000 – Cerro Negro – SC
                                            Fone/Fax (49) 3258.0000 – e-mail: pm@cerronegro.sc.gov.br

PORTARIA nº 075/2024
   De 04 de abril de 2024

  INSTAURAR SINDICÂNCIA 002/2024

Ademilson Conrado, neste ato Prefeito do Município de Cerro Negro, e no

uso de suas atribuições e, tendo em vista o disposto nos artigos nºs 204 a 235 da L.C.
nº 324/2003, Estatuto dos Servidores e memorando nº 197/2024.

RESOLVE:

Art. 1º - Instaurar SINDICÂNCIA, nos termos da L.C. nº 324,2003,

designando a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Permanente, Portaria nº
227/2023 de 26/06/2023, composta pelos seguintes membros:

Sirlene Kley Barbosa
Carlos Alberto Ostrowski
Márcio Athayde Barros
Sônia Aparecida Fernandes de Lima

- Objetos da Apuração: investigar a conduta do servidor(a) responsável pelo
pagamento de pensão por morte além da data fixada em sentença, proferida nos autos
de n°030016625.2015.8.24.0216 da Comarca de Campo Belo do Sul- SC, estipulando
pagamento a título de pensão por morte à João Maria dos Santos, correspondente a
2/3 do rendimento da vítima, com data inicial 21.05.2012 até 13.08.2019, data em que
a vítima atingiria 70 (setenta) anos de idade, incluída em tal verba o 13º salário. Ocorre
que, mesmo existindo sentença condenatória para pagamento dos valores devidos e
com marco final para extinção da obrigação, o Município efetuou o pagamento até
24.08.2022, causando provável dano ao erário.

- Base: Recomendação 040/2024 do Controle Interno.

  Art. 2º - Registre-se, publique-se e cumpra-se

Prefeitura de Cerro Negro, 04 de abril de 2024.

Ademilson Conrado
Prefeito

Portaria registrada e publicada no mural eletrônico do município em 04 de abril de 2024.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
D

E
M

IL
S

O
N

 C
O

N
R

A
D

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

er
ro

ne
gr

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
C

B
A

-B
F

4E
-A

60
5-

1D
74

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

C
B

A
-B

F
4E

-A
60

5-
1D

74

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3CBA-BF4E-A605-1D74

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ADEMILSON CONRADO (CPF 025.XXX.XXX-31) em 04/04/2024 14:42:01 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cerronegro.1doc.com.br/verificacao/3CBA-BF4E-A605-1D74

https://cerronegro.1doc.com.br/verificacao/3CBA-BF4E-A605-1D74